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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o tanečně pohybové terapii, o jejím vývoji a

ustanovení jako psychoterapeutického přístupu. Cílem je poukázat na široké

využití při práci s klienty, představit ji jako metodu, která má své opodstatnění,

principy, strukturu, formy, cíle a etickou stránku. Dále pak upozornit na

nejednotnost terminologie a zaměňování tanečně pohybové terapie

s terapeutickým tancem. Práce je obohacena o praktické poznatky a doplněna

kazuistikou, která nebyla publikována.

Abstract

The Bachelor thesis discusses the dance movement therapy, its

development and provision as a psychotherapeutic approach. The aim is to call

attention to the extensive use when working with clients and to present it as a

method that has its foundation, principles, structure, form, goals and ethical

aspects. Then highlight the inconsistencies in terminology and confusing dance

movement therapy with therapeutic dance. The work is enriched with practical

knowledge and contains case study, which has not been published.
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1. Úvod

Tanec byl již v minulosti prostředkem, který provázel člověka v běžném

životě. Tak jak se lidstvo vyvíjelo, rozvíjel se i tanec již od pravěku až po

současnost.

Většina z nás považuje tanec za umělecký prostředek a již se nezamýšlíme

nad účinky, které samotný pohyb může mít. Ale i tanec musel projít určitým

vývojem, aby se ukázalo, že kromě uměleckého zážitku může mít i léčebný

účinek.

V bakalářské práci se budeme zabývat rolí tance v psychoterapii, tanečně

pohybovou terapií, která je pro mnohé stále novým přístupem. Tanečně pohyboví

terapeuti se snaží, aby se tato metoda dostala do podvědomí veřejnosti, ale i

např. k lékařům, kteří pracují v oboru psychiatrie a dalších oborech, a proto se

pořádají různé konference, workshopy, semináře a setkání. Cesta k úspěchu jistě

není jednoduchá. Odborné literatury v českém jazyce není mnoho a poznatky se

převážně čerpají ze zahraničních zdrojů a ze zkušeností zahraničních terapeutů.

V ČR vzniklo několik odborných publikací, kdy autorům šlo hlavně o to,

aby vůbec představili tanečně pohybovou terapii, umožnili pochopit blíže její

podstatu a uvedli, jak vlastně tanečně pohybový terapeut pracuje. Dále pak

upozornit na terminologickou nejednotnost, kdy se setkáváme s tím, že taneční

terapií nazýváme mnohdy cokoli. Tanečně-pohybová terapie není jistě všemocná,

ale je to určitá možnost a podpůrný prostředek např. k medikamentózní léčbě.

Odlišnost jednotlivých problémů u klientů nebo pacientů si vyžaduje mnoho

přístupů, technik a metod. A jedním přístupem může být právě taneční terapie.

Tato terapie zaměřena na tělo a vnitřní prožívání patří v posledních letech

k metodám, které si hledají své místo a těší se zájmu, zvláště pak u klientů, kteří

s ní mají svou zkušenost.

Tanečně-pohybová terapie má mnoho využití a uplatnění. Může být

prospěšná v různých oblastech a s různými věkovými kategoriemi, zvláště pak

tam, kde se prostřednictvím tance naváže komunikace, která v tu dobu není

možná verbálně.

Motivací k vybrání tohoto tématu je dlouhodobý hluboký zájem o tanec, o

různé techniky tance a propojení těla a duše. V bakalářské práci bych chtěla

nastínit tanečně-pohybovou terapii jako psychoterapeutický přístup, který má
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v popředí pohyb, tanec, kterým se dosahuje změna. Tanečně-pohybová terapie

může působit tak, že způsobuje změnu v duševním prožívání a v mysli.

Cílem není zdokonalování techniky pohybu, ale objevování nových

možností, např. způsobů odhalování emocí, které nemohou být vyjádřeny

verbálně, mluveným slovem, a proto nastupuje pohyb, který může pomoci i

k diagnostice.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktické zkušenosti a

je doplněna kazuistikou dívky s poruchou příjmu potravy, a to mentální anorexií,

u které je také využívána kromě jiných terapií i tanečně-pohybová terapie. Cílem

je poukázat na teoretické zázemí a praktické využití tanečně-pohybové terapie,

kdy v popředí zůstává tanec, pohyb z kterého vše vychází.

Teoretická část se zabývá vznikem tanečně-pohybové terapie, jejím

vymezením a strukturou, a dalšími formami taneční terapie, poukazuje také na

terminologické vymezení tanečně-pohybové terapie a terapeutického tance. Na

tuto část navazuje nastínění tanečně pohybové terapie u klientů s poruchami

příjmu potravy a to mentální anorexii. Práce je doplněna dosud nepublikovanou

kazuistikou.
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2. Tanec

Tanec je jedním z nejpřirozenějších lidských činností. Často je spontánní a

můžeme jím vyjádřit to, jak se cítíme, co momentálně prožíváme a jaký je náš

vztah k okolnímu světu a věcem.

Již u malých dětí můžeme pozorovat jejich přirozenost a spontánnost.

Roztančí se na hudbu, projevují radost. Každý z nás si někdy jen tak zatancoval

nebo si vesele poskočil, aby měl třeba lepší den.

Tanec měl a má význam, dají se jím vyjádřit pocity, celé příběhy. Výstižně

se o tanci vyjadřuje Karl Sachs. „Tanec je matkou všeho umění. Hudba a poesie

existují v čase. Malba a architektura v prostoru. Ale tanec žije v prostoru a čase

zároveň. Tvůrce a tvorba, umělec a jeho práce se stávají jednou a tou samou

věcí. Rytmické vzorce pohybu, plastické vnímání prostoru, živoucí reprezentace

skutečného a imaginárního světa jsou věci, které člověk vytvořil ve svém

vlastním těle ještě před tím, než použil k vyjádření své vnitřní zkušenosti hmotu,

kámen, slovo.“ (Sachs, 1963, s. 3).

Tancem můžeme zprostředkovat informace, vyjádřit jakou máme náladu,

co právě prožíváme.

Najít přesnou definici, co je to tanec, je obtížné. Pokud se podíváme do

literatury, najdeme mnoho definování, které se v průběhu dějin měnilo. Většinou

je tanec definován jako společenská aktivita, doprovázená hudbou. Pro tanec je

také typický rytmus a vzorec. A za tanec mnohdy považujeme jakýkoli pohyb.

Rozlišujeme tři druhy pohybu:

 funkční nebo instrumentální (např. když zvedáme nějakou věc)

 kvalitativní (při vyjádření nálady a pocitů)

 kvantitativní (např. rychlý běh při sportu)

Pohyb jako prostředek tance představuje expresivní a komunikativní

vzorec lidského vývoje. (Payne, 2011).

Espenak (1980) tuto myšlenku ještě upřesnil: „Pojem tanec můžeme vztáhnout

na celou konstalaci tělesného vyjádření, pokud pohyb, gesto či póza představují

komunikaci jednotlivce se sebou samým, s vedoucím skupiny nebo se skupinou,

pak je takový pohyb tancem.“ (Payne, 2011, s 35).

4

Na tanec tedy pohlížíme jako na určitý způsob pohybu, který nám pomáhá

se uvolnit, přináší nám radost a odreagování od každodenních povinností nebo

bereme tanec jako umění a jde nám o umělecké prožití nebo jdeme do hloubky a

postupně hledáme příčiny problémů, tak jak se to děje v tanečně pohybové

terapii dále jen (TPT) pod vedením zkušeného a vzdělaného terapeuta v tomto

přístupu.

V TPT je na rozdíl od tance významné propojení tance s emocemi.

Definujeme ho jako veškeré neverbální projevy, které mají komunikační

potenciál.

Jak vyplývá z uvedeného, rozdíly mezi tancem jako uměním, kreativním

tancem a tancem v terapii jsou. Nesmíme opomenout, že i tanec sám o sobě

může mít léčebné účinky, ale není terapií. Systematicky totiž nerozvíjí spojování

vědomé a nevědomé zkušenosti. (Payne, 2011).

2.1 Tanec v léčbě

Tanec zaujímal důležité místo v životě člověka a stejně tak jako hudba

patřil k prostředkům, kterými se člověk vyjadřoval, dával najevo své emoce. Byl

součástí rituálu a různých obřadů a oslavovaly se jím i důležité události.

Rituály byly nedílnou součástí života a měly i psychohygienickou funkci,

pomáhaly člověku v situacích, kdy si neuměl rozumně vysvětlit co se děje

v přírodě, nechápal nastavení změn a v neposlední řadě bylo pro něho složité

pochopit procesy dospívání a stárnutí. Tanec měl od pradávna i léčebné účinky,

byl součástí léčby nemocí. Léčebné rituály byly spojovány s osobou šamana,


[…]


měsíců. Propuštěna při váze 43kg, další hospitalizace odmítla a léčí se

ambulantně.

Terapie- TPT

Dochází na soukromé individuální hodiny TPT k psychoterapeutce, která

s Jiřinou individuálně pracuje. Každá hodina začíná verbální komunikací. Až když

je dívka připravena, je terapeutkou vyzvána, aby si našla polohu, která je jí

příjemná. Dívka sděluje, že má na hrudi balvan, který ji tíži a začne vytvářet

pohyb. Terapeutka dělá to samé, jako dívka. Používá metodu tzv. zrcadlení a tím

sděluje, že rozumí. Dívka stále upozorňuje na velký oválný kámen,kterého by se

chtěla zbavit. Naznačuje pohybem, že ho chce od sebe odhodit. Chce ho odhodit

daleko za sebe, cítí se dobře v bezpečném prostoru, ale bojí se, že se balvan

zase vrátí. Má strach. Pomáhají ji pohyby paží, do předklonu nejde, neboť oblast
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břicha považuje za velmi citlivou. Ruce ohýbá do stran, poté je dává za hlavu.

Balvan odhazuje stovky kilometrů a doufá, že se hned tak nevrátí.

Hodina se chýlí ke konci a dívka sděluje, že se cítí dobře. Kámen tam už

není. Nemůžeme si ovšem myslet, že po dnešní tanečně pohybové terapii je celý

problém vyřešen. Je to dlouhodobá a náročná práce psychoterapeuta s klientem.

Při pohybu a správném vedení psychoterapeuta dokáže za pomoci pohybu

uvolňovat to, co cítí a mluvit o traumatech. Jiřina ví, že se nemůže úplně vyléčit,

ale dnes je schopna hovořit o normálních věcech a neřeší jídlo. Babička jí chybí,

s matkou nenavázala vztah. Má partnera, který ji pomáhá, chtěla by se vyléčit a

žít normálním životem.
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8. Závěr

Jak jsme uvedli v celé práci, tanečně-pohybová terapie má své

nezastupitelné místo. Jde o psychoterapeutickou metodu, která spojuje poznatky

z oboru psychoterapie a zkušenosti z moderního tance. Řadíme ji mezi expresivní

terapie stejně tak jako muzikoterapii, arteterapii či dramaterapii.

Expresivní terapie využívají při práci s klienty umělecké výrazové

prostředky, které jim umožňují vyjádřit vnitřní prožitek, emoce a duševní stav.

Postupně vznikají souhrnné publikace o tanečně pohybové terapii (TPT)

v českém a slovenském jazyce. Přesto je většina odborné literatury v jazyce

anglickém. Vyplývá to z vývoje TPT a praxe odborníků. U nás se teprve tento

terapeutický přístup rozvíjí a troufáme si tvrdit, že mnoho lidí neví, co si má pod

tímto termínem představit. Klienti, kterým je TPT nabídnuta, často neví, co mají

očekávat. Spatřujeme problém také v tom, že taneční terapií je u nás mnohdy

nazýváno vše, co souvisí s tancem, ale je nutno rozlišovat terapeutický tanec,

který má ovšem také své opodstatnění a účinek a TPT. Terapeutický tanec a

kreativní tanec by neměl mít složku psychoterapeutickou. Ale i samotní odborníci

se v některých bodech terminologického vymezení názorově liší.

Chybí informovanost a představení tohoto terapeutického přístupu

veřejnosti. Jak jsme již uvedli, většina odborné literatury je v cizím jazyce.

Otázkou jsou překlady, které se vyznačují finanční náročností, nedostatkem

odborníků, kteří by se chtěli překlady zabývat, a tudíž mnoho publikací není

dostupných. Dále, spatřujeme problém v propojení odborníků na tuto

problematiku. Ve větší týmové spolupráci. Někteří odborníci nepřipustí další

přístupy a drží se své profese, což by bylo v pořádku, ale nedopustí, že jejich

klient by mohl využít např. k farmakoterapii také jiný přístup.

V České republice je tanečně-pohybová terapie stále novým přístupem a

lidé mohou mít určité obavy. Nejlepší „reklamou“ budou jistě spokojení klienti,

ale je zapotřebí více propagace na setkáních, pořádání konferencí, seminářů,

workshopů, kde by probíhalo setkávání odborníků ze zahraničí a vzájemná

výměna zkušeností. Uvědomujeme si, že to není jednoduchá záležitost, která

vyžaduje mnoho podpory. Nevýhodou tohoto psychoterapeutického přístupu je

tedy mimo jiné i finanční náročnost. Samotný psychoterapeutický přístup,

tanečně-pohybovou terapii může doporučit příslušný lékař na základě uvedené

diagnózy spolu s dalšími terapiemi. Pokud člověk vyhledá odborníka sám, může
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se stát, že ne vždy má psychoterapeut uzavřenou příslušnou smlouvu

s pojišťovnou a člověk si musí daný finanční obnos uhradit. Částka se pohybuje

za třicet minut zhruba okolo šesti set korun i více. Většinou se jedná o

dlouhodobá terapeutická setkávání.

Zmínila bych se ještě o osobnosti terapeuta v TPT. Měl by to být člověk

citlivý, schopný plný empatie a vzdělaný ve svém oboru a měl by mít bohaté

zkušenosti s pohybem. Jeho poslání v pomáhající profesi by se nemělo stát pouze

finanční záležitostí.

Závěrem můžeme říci, že se jedná o přístup, metodu, která má smysl a

z vlastní zkušenosti víme, že je účinná. Je využitelná u celé řady klientů,

v našem případě jsme si nastínili, že může být prospěšná a pomoci i u poruch

příjmu potravy. Věřím, že postupem času se bude překládat do českého jazyka

více odborných knih a dojde k provázanosti jednotlivých odborníků a vznikne tak

týmová spolupráce kde se všichni budou snažit využít všech možností, které by

byly ku prospěchu klienta.
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