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Text posudku:
Veronika si zvolila téma své diplomové práce na základě zážitku z konference
Moving Self in Psychotherapy, kterou hostila HAMU v říjnu roku 2015. Pro využití
tance a pohybu při léčbě duše se ale nadchla natolik, že se mu chce věnovat
dlouhodobě. Bohužel toto poznání přišlo v době, kdy měla pro svou diplomovou
práci již zvolené jiné téma, které bylo třeba změnit a začít tak znovu od nuly.
Téma je velmi složité a obšírné a času na shromažďování sběr a studium
dosažitelných materiálů nebylo mnoho. Z tohoto důvodu se Veronika rozhodla
položit ve své bakalářské práci základy na kterých by mohla v budoucnu nadále
stavět. Soustředila se na základní informace o tanečně-pohybové terapii, kterou
se pokusila vymezit dle forem a směrů, se kterými se můžeme v praxi setkat.
Pokusila se popsat její smysl, principy, cíle a historický vývoj. Dále se soustředila
na taneční terapii, jak je využívána v českém prostředí a v závěru své práce
zařadila své osobní poznatky z absolvovaných hodin.

Veronika po celou dobu pracovala velmi svědomitě a přijímala všechny mé
připomínky. V úvodu práce na tématu bylo obtížné se vůbec v problematice
orientovat a najít vhodné prameny. I toho se ale zhostila aktivně. Myslím, že se jí
v zásadě podařilo splnit to, co si předsevzala, tedy vytvořit základní text, od
kterého by se mohla odrazit v další práci s tímto tématem.

Jsem si vědoma toho, že některé stylistické a jazykové stránky textu nejsou
dokonalé, i toho, že téma je pouze otevřeno a zdaleka není vyčerpáno. Považuji
ho ale za velice zajímavé a také potřebné a jsem si jistá, že Veronika bude v jeho
studiu i na dále pokračovat, což mne upřímně těší. Jsem totiž ráda že se konečně
dostáváme do doby, kdy začínáme chápat, je tělo a duše jsou nerozdělitelné a že
cesta k jednomu vede skrz druhé.
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